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PROCURADORIA-GERAL

DE: PROCURADORIA-GERAL
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 649/2025
REF: PL N.° 52/2025
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este orgao pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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O Chefe do Poder Executivo Municipal propds o Projeto de Lei
n° 52/2025, protocolizado sob o n°. 20.401/2024, exposto em 390 (trezentos € noventa)
artigos que “Dispoe sobre a Estrutura Organizacional do Poder Executivo do Municipio
de Campo Mourao, ¢ da outras providéncias”, contendo solicitagdo de tramitagdo em

regime de urgéncia.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 24 de abril
de 2025 e levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de expediente oriundo da

Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de 25/04/2025.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou em 24 de abril de 2025, a existéncia de Legislagdo Municipal disponivel
sobre a matéria, conforme se v€ pela respectiva certidao, informando ainda que ja houve

a transformacao parcial em diploma legal (art. 167, Inciso I, do Regimento Interno).

Em 25 de abril do corrente exercicio, a proposi¢ao em comento foi

encaminhada a esta Procuradoria-geral.

Por meio do processo digital 20.520/2025, o Poder Executivo
Municipal encaminhou o oficio 029/2025 — SEADM/GEADM, contendo a declaracao
a que alude o art. 16, II, da Le1 Complementar Federal 101/2000, bem como a estimativa

de impacto financeiro, exigida pelo art. 16, I, da Lei Complementar Federal 101/2000.

E a sintese do essencial.
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Conforme alega o Autor em sua Mensagem Justificativa, o aludido

ao Projeto de Lei em relevo:

Encaminho para apreciacdo de Vossas Senhorias o Projeto de Lei que
“Dispbe sobre a Estrutura Organizacional do Poder Executivo do Municipio de Campo
Mouréo, e da outras providéncias”.

A atual estrutura organizacional do Municipio de Campo Mourao foi
criada pela Lei n°® 4.599, de 22 de dezembro de 2023.

E publico e notério que apdés a implantacdo daquela estrutura
organizacional no ano de 2023, o Municipio readequou e inaugurou diversos novos
servi¢cos, ensejando a respectiva adaptacao da estrutura administrativa, que nao é
estatica ou engessada e deve acompanhar o desenvolvimento e evolucdo da cidade
— que estda em constante transformacdo — para atender novas demandas e
necessidades decorrentes do crescimento populacional.

Nesse contexto, alternativa ndo resta a Administracdo Municipal senao
a readequacdo da atual estrutura organizacional, objetivando atender as exigéncias
legais, as ampliacées de servicos e as necessidades das Secretarias frente as
demandas do Municipio e da populacdo, que atualmente ja passa de 104.000
habitantes.

A seguir, estdo enumeradas as alteracdes propostas por meio do
presente Projeto de Lei, em relacdo a estrutura organizacional prevista na Lei n°
4.599, de 22 de dezembro de 2023:

1. Gabinete do Prefeito:

No Gabinete do Prefeito estdo sendo criadas a “Geréncia de
Cerimonial” e a “Diretoria de Assuntos de Governo”.

O Poder Executivo conta com inumeros eventos oficiais que devem ser
realizados pelas unidades administrativas, incluindo eventos e atos previstos em leis
e solenidades oficiais de interesse do Municipio. Com o crescimento e
desenvolvimento do ente municipal, verifica-se a necessidade de criacdao de uma
“Geréncia de Cerimonial”. responsavel por coordenar. orientar e executar atos
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cerimoniais em eventos da Administrac&do Municipal, zelando pela observancia das
normas do respectivo cerimonial publico, com base nos cronogramas anuais de
eventos municipais.

Considerando a natureza das atribuicbes e competéncias, propde-se a
criacdo da “Geréncia de Cerimonial” junto ao Gabinete do Prefeito, a qual sera
responsavel pela coordenacéo e supervisdo de eventos e cerimoniais oficiais do
Poder Executivo.

A criacdo da “Diretoria de Assuntos de Governo” visa atender
necessidades que o Municipio vem tendo ha tempos, diante das inumeras parcerias,
convénios e recebimento de recursos do Governo Estadual, especialmente.

Os processos administrativos internos que tramitam junto aos 6rgéos do
Estado séo burocréaticos e exigem acompanhamento direto e habitual, em especial
quando se trata de liberacdo de recursos. Muitas vezes os processos ficam parados
por falta de informacdes ou documentos que dependem unica e exclusivamente da
vontade do Ente que sera contemplado com os recursos. Assim, havendo um servidor
responsavel por acompanhar tais processos, inclusive podendo manter-se fora da
sede, o Municipio ganhara agilidade em suas pretensdes refletindo diretamente na
qualidade e eficiéncia dos servicos e politicas publicas.

2. Coordenacao-Geral de Governo — CGOV:

Na Coordenacao-Geral de Governo propde-se a criacéo da “Diretoria
de Gestao de Projetos, Convénios e Recursos” e a recepcéo da “Geréncia de
Captacao de Recursos” e respectiva “Divisdao de Captacao de Recursos” —
anteriormente listadas na estrutura do Instituto de Pesquisa e Planejamento de
Campo Mouréo (IPPLAN) — para a Coordenacao-Geral.

Atualmente, a “Geréncia de Captacao de Recursos” e respectiva
“Divisao de Captacao de Recursos” estdo inseridas na estrutura organizacional do
Instituto de Pesquisa e Planejamento de Campo Mouréo para fins de elaboracéo de
projetos visando a captacéo de recursos do Governo Federal e Estadual para diversas
areas do Municipio, bem como para gerenciar a utilizacdo de recursos oriundos de
fontes externas e para acompanhar a execuc¢&o do Plano de Governo nos aspectos
orcamentarios, dentre outras atribuicdes correlatas.

Nos ultimos anos, o Instituto de Pesquisa e Planejamento de Campo
Mouré&o percebeu que as atribuicdes inerentes a captacéo de recursos nas esferas
federal e estadual, a destinacdo e definicdo de projetos para aplicacdo de tais
recursos, bem como o acompanhamento da execuc&o do plano de governo e do
orcamento, sdo servicos que estdo intrinsecamente vinculados com a gestdo
municipal, pois envolvem definic&o e priorizacéo de programas e politicas publicas.
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Por conseguinte, muito embora o IPPLAN tenha por escopo a realizacéo
de atividades de pesquisa e planejamento que englobam planos, projetos e acdes
futuras para o Municipio, a experiéncia tem apontado que os servicos de captacéo e
destinac&o de recursos devem estar atrelados a Administracao Direta, para garantir
uma prévia analise e deliberacéo da gestdo municipal, motivo pelo qual se propde a
presente readequacéo, vinculando os setores de “Gestao de Projetos, Convénios
e Captacao de Recursos” a Coordenacao-Geral de Governo.

3. Secretaria Municipal de Comunicacdo — SECOM:

A proposta de criacdo de uma “Secretaria Municipal de
Comunicacgao”, cuja responsabilidade é divulgar as acdes do Governo Municipal,
promovendo a publicidade e transparéncia (artigo 37 da Constituicdo Federal, visa
garantir a populacdo o acesso a informacé&o, no tocante aos programas, politicas
publicas, municipais, eventos e servicos prestados pelo Poder Executivo, bem como
o repasse de informacdes aos municipes sobre as acdes da Administracao Municipal,
proporcionando o conhecimento sobre as acdes e servicos promovidos e, também, a
fiscalizacao dos atos do Poder Executivo.

Na estrutura da SECOM, para o cumprimento das atribuicées acima
relacionadas, propde-se (i) a transferéncia da “Diretoria-Geral de Comunicagcao”,
da Coordenacéo-Geral de Governo para a SECOM; (ii) a criacdo da “Geréncia de
Relacoes Publicas e Institucionais”; (iii) a criacdo da “Geréncia de Divulgacao”;
(iv) a criagdo da “Geréncia de Midia”; (v) a criacdo da “Geréncia de Eventos”; (vi)
a criacéo da “Divisao de Apoio Administrativo e Financeiro”.

A proposta de criacdo da “Secretaria Municipal de Comunicacao” e
suas respectivas unidades administrativas & extremamente relevante e fundamental
para o Municipio de Campo Mour&o, pois a comunicacao consubstancia um elo
entre a vontade do Estado e os interesses da sociedade, garantindo ao Poder
Publico o exercicio de uma gestdo mais transparente, eficiente e participativa, além
de fortalecer a relacdo entre a Administracdo Municipal e os cidad&os. Uma
comunicacao eficaz permite ao Poder Executivo informar — de maneira clara, precisa
e completa — a populag&o sobre politicas publicas, servicos disponiveis e projetos em
curso, incentivando a participacéo e o engajamento da comunidade nas decisdes que
irdo afetar seu dia a dia.

O Poder Executivo possui hoje na estrutura da Coordenacéo-Geral de
Governo a Geréncia de Eventos, que é responsavel pelo planejamento, organizacéo,
execucdo e supervisdo de eventos realizadas pelas unidades administrativas,
incluindo solenidades oficiais de interesse do Municipio. Com a proposta de criacao
da SECOM, considerando a natureza das atividades e competéncias que |Ihe foram
atribuidas, a fim de que a Coordenacao-Geral de Governo néo fique sobrecarregada,

P
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propde-se a transferéncia da “Geréncia de Eventos”, que passara a integrar a
estrutura funcional da “Secretaria Municipal de Comunicag¢ao”, sendo responsavel,
em conjunto com a Geréncia de Cerimonial do Gabinete do Prefeito, pelo
acompanhamento, coordenacao e supervisao de todos os eventos oficiais do Poder
Executivo.

4. Secretaria Municipal de Administracao — SEADM:

Na Secretaria Municipal de Administracdo propbe-se a simples
redenominacao de Diretoria de Administracao (DIRAD) para “Diretoria de Compras
e Logistica (DICOL)", Diretoria em que estéo inseridas as Geréncias de Licitacdes e
de Compras, ja existentes na estrutura.

Propde-se, também, a redenominacdo da Diretoria de Patrimdnio,
Logistica e Vigilancia Patrimonial, para “Diretoria de Patriménio Publico”. Na
mesma linha, propde-se a redenominacao da Divisdo de Treinamento da Geréncia de
Recursos Humanos, para “Divisao de Capacitagao”.

Na estrutura da Diretoria de Tecnologia da Informacao, propde-se a
criacdo da “Divisao de Suporte Técnico da Secretaria Municipal de Saude” junto
a Geréncia de Tecnologia da Informacéo, Divisédo esta que sera responsavel por todos
os atendimentos dos usuarios de sistemas de gestao e outros programas correlatos
nos 6rgaos de atendimentos da Secretaria Municipal de Saude, dando-lhes o suporte
técnico necessario para garantir a manutencao dos servicos prestados a populacao,
especialmente, no tocante as unidades administrativas que prestam servicos
ininterruptos ou em horarios diferenciados, tais como a Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), que atende 24 horas; e a Unidade de Pronto Atendimento do Lar
Parana, que atualmente atende até as 22h00.

Inclui-se, nesta proposta, a criacdo da “Segao de Bens Inserviveis”
dentro da Divisdo de Bens Moveis da Geréncia de Patriménio Publico, Secao que
sera responsavel pelo recolhimento de todos os bens méveis inserviveis das unidades
administrativas do Poder Executivo, bem como pela sua guarda, redistribuicdo e
desfazimento.

Ainda, na estrutura Geréncia de Patriménio Publico, propde-se a
inclusdo da “Divisdao de Regularizagao Fundiaria”, transferida da Secretaria
Municipal de Controle Urbano e Fiscalizacao, tendo em conta a natureza e afinidades
de atribuicdes.

Propde-se, também, na modalidade de transferéncia, a criacao da
“Divisao Central de Recebimento e Distribuicao” na estrutura da Diretoria de
Compras e Logistica, com a consequente extingdo da Divisdo de Almoxarifado da
Diretoria de Patriménio Publico e Vigilancia Patrimonial. A Central de Distribuicdo e
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Recebimento sera responsavel pela execucéo de servicos de recepc¢éo, conferéncia,
estocagem, logistica e distribuicdo de materiais comuns e de expedientes utilizados
pelas Secretarias da Administracdo Direta do Municipio, buscando eficiéncia e
economicidade, na compra, armazenagem e distribuicdo interna de materiais,
consoante demonstram estudos técnicos.

Na Diretoria de Patriménio Publico, propde-se a criacdo da “Geréncia
de Avaliacoes e Pericias junto a Diretoria de Patrimonio Publico e Vigilancia
Patrimonial”, a qual sera responsavel pela realizacdo de avaliacdes e pericias de
bens imoéveis publicos e particulares, no interesse de todas as Secretarias do
Municipio, objetivando apurar, identificar e apresentar valores justos para diversos
fins de interesse publico.

5. Secretaria Municipal de Controle Urbano e Fiscalizacao — SECFI:

Na Secretaria Municipal de Controle Urbano e Fiscalizacéo propde-se a
criacdo da “Divisao de Atualizagdao Cadastral junto a Geréncia de Controle
Urbano”, mediante transformacéao da anterior “Secéo de Atualizacdo Cadastral” —
que integrava a Divisao de Cadastro Técnico — em divis&o.

Ainda, junto & Geréncia Administrativa, propde-se a criacao da “Secao
Administrativa e Financeira”, para prestar auxilio a Divisédo de Apoio Administrativo
na execucéao de tarefas e rotinas de natureza administrativa e financeira.

6. Secretaria Municipal de Saude — SESAU:

Na Secretaria Municipal da Saude propde-se a criacdo de novas
divisdes em razao da implantac&o de novos servicos e Unidades Basicas de Saude
(UBS), que foram inauguradas objetivando atender as demandas e necessidades da
populacéo, a saber:

a. “Divisao de Coordenacgao do Centro de Atencgao Psicossocial
Infantojuvenil - CAPS I”;

b. “Divisao do Centro Especializado no Atendimento a Pessoas
com Transtorno do Espectro Autista — AMPARA”;

c. “Unidade Basica de Saude San Marino”; e
d. “Unidade Basica de Saude Jardim Europa”.

Esclarece-se que as unidades administrativas acima mencionadas —
com seus respectivos servicos — ja estdo em pleno funcionamento e necessitam de
servidores para chefia-las, pois foram inauguradas no exercicio anterior; no entanto,
por impedimentos legais relativos a vedacao de incremento de despesas no fim de
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mandato, o Poder Executivo n&o pdde encaminhar anteriormente as devidas
propostas de readequacéo de sua estrutura.

Neste momento, servidores efetivos estdo executando servicos de
gestao e coordenacéo das atividades nas unidades administrativas sem a percepcéo
da respectiva gratificacé@o, portanto, a criacéo de tais funcdes gratificadas € medida
necessaria para a regularizacéo da situacao.

7. Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SEASO:

Propde-se na Secretaria Municipal de Assisténcia Social a criacdo da
“Diretoria da Mulher e Protecao Social Basica”, que consubstancia um passo
importante do Poder Executivo em ter uma unidade administrativa voltada ao combate
as desigualdades e discriminacdes sofridas pela mulher e a violéncia de género,
criando politicas publicas que promovam a igualdade de género, visando a defesa
dos direitos das mulheres e a protecéo contra qualquer tipo de violéncia.

Com a criacéo da Diretoria da Mulher e Protecdo Social Basica, o Poder
Executivo esta readequando toda a estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, especialmente a hierarquia e disposicdo das unidades
administrativas, e ainda, redenominando outras unidades administrativas, observada
a legislacdo que rege a assisténcia social e as correlacées das atribuicbes e
competéncias das respectivas unidades administrativas.

Para tanto propbe-se a redenominacdo da Diretoria de Assisténcia
Social para “Diretoria de Gestao e Protecao Social Especial”’, bem como a criac&o
da “Geréncia de Planejamento e Vigilancia Socioassistencial”.

Ademais, considerando a importédncia dos programas e servicos
relacionados as criancas e pessoas idosas, o Municipio também esta reorganizando
sua estrutura para melhor atende-las. Para tanto, propde-se a redenominacéao da
atual Geréncia de Assisténcia e Transferéncia de Renda para “Geréncia de
Protecao Social Especial da Crianca, Adolescente e Pessoa Idosa”.

Propde-se ainda, a transformacé&o da Sec&o de Apoio ao Centro Dia em
“Divisao de Apoio ao Centro Dia da Pessoa ldosa”, unidade especializada de
protecdo social integrante do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) do
Governo Federal. A criacéo da Divisao tem por objetivo garantir a func&o gratificada
ao servidor designado para chefiar o Centro Dia, implantado no Municipio no exercicio
anterior, o qual atende pessoas idosas com 60 anos ou mais, que precisam de
cuidados permanentes ou temporarios, ofertando, assim, suporte para idosos cujas
familias n&o podem cuidar dessas pessoas em tempo integral. Também se propde,
na mesma geréncia, propde-se também a transformacéo da Secao de Atencéo as
Pessoas em Situacao de Rua em “Divisao de Apoio as Pessoas em Situacao de
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Rua”, para viabilizar o atendimento e direcionamento de tais pessoas aos programas
e servicos publicos cabiveis.

Na estrutura da SEASO ocorrera também a reducdo — por meio de
transferéncia — de duas Divisées, quais sejam: Divisdao de Atencao e Qualificacdo
Profissional, que passa a integrar a estrutura da Secretaria Municipal de Assuntos da
Comunidade; e Divisao de Atencdo a Juventude, que esta sendo transferida para a
estrutura da Secretaria Municipal de Esportes.

8. Secretaria Municipal de Meio-Ambiente e Bem Estar Animal —

SEMA:

O presente Projeto de Lei propde também a criacdo da “Geréncia de
Administracao de Cemitério e Servigos Funerarios”, considerando que atualmente
a responsabilidade pela administracdo dos servicos do cemitério municipal é exercida
pela Divisao de Administracéo de Cemitério e Servicos Funerarios SEMA.

A proposta de criacdo da sobredita geréncia decorre da demanda de
servicos e atribuicdes impostas pela gestdo de um cemitério municipal que oferece
servicos ininterruptos a populacdo, notadamente, 24 horas todos os dias, inclusive
em feriados. A administracdo do cemitério € responsavel pela cobranca de taxas,
conservacdo de areas verdes, limpeza regular, manutencdo de infraestrutura,
autorizacao de sepultamentos, exumacao de restos mortais, controle de sepultura e
jazigos e o cumprindo de toda a legislacdo pertinente, de forma a atender as
disposicdes legais e mitigar os riscos de responsabilizacédo do Municipio.

Logo, a criacdo da “Geréncia de Administraciao de Cemitério e
Servicos Funerarios” é medida necessaria, visando atender a complexidade da
unidade administrativa e redistribuir a carga imposta ao Secretario e respectivo
Diretor-Geral da SEMA, tendo em conta o volume de atividades existentes,
possibilitando-os a se dedicarem mais a outras atividades da Secretaria, tornando o
resultado dos servicos mais eficaz e eficiente.

9. Secretaria Municipal de Inovacio e Desenvolvimento Economico

= SEIDEC:

Na Secretaria Municipal de Inovacdo e Desenvolvimento Econdémico,
propGe-se a criacao (i) da “Diretoria de Turismo”; e (ii) da “Geréncia de Turismo”,
incluindo nesta Geréncia, mediante transferéncia, a Divisao de Turismo e a Divisdo
de Feiras e Eventos.

Atualmente, quem visita Campo Mour&o tem acesso a uma excelente
estrutura de atendimento em hotéis e restaurantes. Proximo a cidade, pousadas e
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parques ecologicos complementam esta paisagem pronta para receber pessoas de
todas as partes do mundo, na rota do Mercosul. Além disso, importantes festas
gastrondmicas como o Costeldo de Sado José e a Porco Fest fortalecem o turismo
regional, além da grande Festa Nacional do Carneiro no Buraco, reconhecida em todo
o Brasil.

Entre os locais para visitar, estdo o Parque Joaquim Teodoro de Oliveira
(Parque do Lago), o Eco Museu do Saneamento, a Usina do Conhecimento, a
Catedral de Sao José, o Teatro Municipal (com diversas e regulares atracdes
culturais), o Museu Municipal Deolindo Mendes Pereira, a Praca Sao José, o Parque
Estadual do Lago Azul, a Estacao Ecoldgica do Cerrado, dentre outros pontos.

A SEIDEC vem organizando todos os anos eventos diversos,
incentivando e impulsionando o turismo, tecnologia e inovacdo. Um exemplo de
evento que movimenta o turismo é o "Festival Campo Mourao no Prato”, evento
gastrondmico que objetiva divulgar a gastronomia local e estimular o consumo em
restaurantes e estabelecimentos de alimentos, realizado em parceria com a
Associacao Comercial e Industrial de Campo Mourdo (ACICAM), Conselho de
Desenvolvimento Econémico (CODECAM) e o curso superior de Turismo da
Universidade Estadual do Parana (UNESPAR) - campus de Campo Mourdo. Desde
sua estreia em 2023, o festival j& movimentou mais de R$ 5 milhdes na economia
local, com vendas de mais de 100.000 pratos, gerando um impacto positivo e
relevante na economia local.

O Municipio destaca-se também pelo turismo religioso, atraindo
peregrinos e turistas interessados em experiéncias espirituais. A cidade é um ponto
de partida para o “Caminho Iniciatico de Santiago”, uma rota que integra cultura,
religido e natureza, passando por quatro municipios, integrando atrativos como
igrejas, capelas, santuarios e paisagens naturais. Campo Mourdao também possui a
“Rota da Fé”, uma rota de peregrinacédo que passa pelos principais pontos religiosos
da cidade e da regiao.

Neste contexto, a criacdo da “Diretoria de Turismo” e respectivas
unidades administrativas vinculadas, tem por objetivo fortalecer o setor turistico em
ambito municipal, valorizando e promovendo uma area que ja vem apresentando bons
resultados, de forma a estimular o setor e impulsionar a economia local, refletindo na
geracao de empregos e renda.

Na SEIDEC ocorrera também a reducao de estrutura, por meio de
exclusao/transferéncia da Geréncia de Fomento Agropecuario e Desenvolvimento
Rural e da Divisao de Fiscalizacado de Produtos de Origem Animal e Vegetal, ambas
que passam a integrar a estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, a qual estamos propondo sua criacao.
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10. Secretaria Municipal de Infraestrutura, Sequranca e Mobilidade
Urbana — SEIMOB:

Para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
(SEIMOB), propde-se a redenominacéo da pasta, incluindo-se o termo “seguranca”,
passando a ser chamada de “Secretaria Municipal de Infraestrutura, Seqguranca e
Mobilidade Urbana”, mantendo-se a sigla SEIMOB. Na mesma linha, prop&e-se a
alteracdo da nomenclatura da Diretoria de Mobilidade Urbana, que passara a ser
chamada de “Diretoria de Seguranca e Mobilidade Urbana”.

Com a inclusdo do tema “seguranca” no guarda-chuva da SEIMOB,
considerando a natureza e a correlacao de atribuicdes, propde-se a transferéncia da
“Geréncia de Vigilancia e Monitoramento de Proprios Publicos” da Diretoria de
Patriménio Publico da Secretaria Municipal de Administracéo para a SEIMOB. Ainda,
propde-se a criacdo da “Divisao de Apoio Administrativo e Financeiro na
Geréncia de Vigilancia e Monitoramento de Proprios Publicos”, uma vez que esta
geréncia é responsavel pelos servicos de vigilancia e monitoramento de todos os
proprios publicos do Poder Executivo, e ndo conta com nenhuma divisédo que possa
dar o suporte administrativo e financeiro necessario para a execucao de suas
atividades de rotina.

Além dos ajustes de nomenclatura e transferéncia da GEVIG para a
SEIMOB, propde-se a criacdo da “Geréncia de Seguranca”, unidade administrativa
especializada em seguranca, que passara a integrar a estrutura da Diretoria de
Seguranca e Mobilidade Urbana da SEIMOB.

E oportuno enfatizar a preocupacéo e a relevancia do tema “seguranca”
para a populacdo mourdoense, assunto que se mostrou recorrente e prioritario para
a populacé&o nas pesquisas e estudos previamente realizados a elaboracéo do Plano
de Governo da atual gestdo. Ademais, nos primeiros meses de mandato, diversos
municipes e integrantes do Poder Legislativo de Campo Mourdo solicitaram
providéncias do Poder Executivo para melhorar a seguranca em ambito municipal.

Como se sabe, a seguranca publica € um dever do Estado em todos os
seus niveis: Unido, Estados e Municipios. Cada nivel de governo tem
responsabilidades especificas na garantia da seguranca publica, com (i) o Governo
Federal sendo responsavel por questdes de seguranca que envolvem interesses da
Unido, como fronteiras e rodovias federais, além do combate ao trafico internacional
e interestadual de drogas; (ii) o Governo do Estado do Parana sendo responsavel
pelo policiamento ostensivo por meio da Policia Militar, organizacdo e manutencao
das Policias Civis e demais 6rgéos de investigacao; e (iii) o Municipio podendo
executar acdes de prevencao a violéncia, mediante articulacdo com a policia e outras
autoridades, podendo investir em cameras de videomonitoramento, drones e
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inteligéncia artificial, melhorias em iluminacé@o publica, dentre outras medidas para
dissuadir a criminalidade e trazer reflexos positivos para a seguranca dos cidadaos e
a protecao de bens e servicos.

A seguranca é um tema de fundamental importancia para qualquer
municipio, na medida em que objetiva garantir o bem-estar e a qualidade de vida da
populagéo, promovendo e assegurando a ordem publica, a prevencao de crimes e a
protecé@o ao patriménio. A seguranca publica em ambito municipal contribui para a
sensacao de tranquilidade e confianca dos cidadaos, permitindo o livre exercicio de
direitos e a participacdo da vida social sem medo. Além disso, a seguranca impacta
positivamente o desenvolvimento econémico, atraindo investimentos e turistas, e
fortalecendo a boa imagem da cidade.

Portanto, a criacdo de uma “Geréncia de Seguranca” e a readequacao
de nomenclaturas e insercao de atribuicdes e competéncias especificas nas unidades
da SEIMOB tém por escopo fortalecer a seguranca em ambito municipal, mediante
articulacdo e parcerias com érgdos do Governo do Estado do Parana e também do
Governo Federal, atendendo aos pedidos e anseios da populacéo de Campo Mouréo.

ESSE hilp

11. Secretaria Municipal de Assuntos da Comunidade — SEMAC:

M. 24/04/2025 11:38-03.00-03

UDO A

Propde-se a transferéncia da “Divisao de Atencao e Qualificacéao
Profissional”, que atualmente integra a Secretaria Municipal da Assisténcia Social,
para a SEMAC, divisdo que é responsavel por coordenar a execucéo de acdes de
qualificacdo profissional, de forma a manter o dialogo e garantir a participacao de
profissionais, bem como a participacdo das familias inseridas nos servicos,
programas e projetos ofertados pelo Centro de Iniciacdo Profissional - CIP e pela
Escola do Trabalho.
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12. Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -

SEADE

gl
b

O Poder Executivo propde a criacdo da “Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural — SEADE", objetivando a valorizacdo da
agricultura em ambito municipal, considerando a importancia e relevancia do
agronegocio para o Municipio de Campo Mourao.

Segundo informacdes oficiais do Governo do Estado do Parana', “o
agronegécio representa 35% do PIB do Parana e somos o estado que tem a maior
industrializacdo do agronegdcio brasileiro, sem contar o cooperativismo que aqui é o
mais forte do pais”. Segundo o Governo Estadual, no primeiro semestre de 2024, os

' Governo do Estado do Parana. Agéncia Estadual de Noticias. Série de reportagens sobre o
Parana Agro. Acessivel em: https://www.aen.pr.gov.br/Parana-
Agro#:~text=Atualmente%2C%200%20agroneg%C3%B3cio%20representa%?2035,0%20mais%20for
te%20do%20Pa%C3%ADs.
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investimentos no setor mais do que quadruplicaram em comparacédo com 0 mesmo
periodo do ano anterior, demonstrando que o Estado tem investido significativamente
em agricultura. Também n&o € novidade que o Municipio de Campo Mouréo abriga a
sede da maior Cooperativa Agroindustrial da América Latina, demonstrando a
necessidade de criacdo de uma Secretaria Municipal para viabilizar o
desenvolvimento de politicas publicas voltadas a esta area tao importante.

A criacado da “Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural — SEADE" possibilitara ao Poder Executivo direcionar
esforcos, implementar medidas de desenvolvimento e captar investimentos para o
agronegécio nas esferas Federal e Estadual, considerando que o Parana é um dos
principais produtores de soja e milho do pais; e Campo Mourdo um forte centro
agricola no Estado, com destaque para as culturas de soja, milho, trigo e aveia.

Neste cenario, a SEADE permitira também ao Poder Executivo
Municipal um direcionamento de esforcos e medidas ao pequeno agricultor e a
agricultura familiar, por de meio de acdes e projetos voltados ao desenvolvimento e
apoio as atividades de agricultura e pecuaria, buscando o crescimento e
desenvolvimento rural do Municipio e, ainda, favorecendo o recebimento de verbas
Federais e Estaduais para tais areas, promovendo a geracéo de emprego e renda e
o desenvolvimento rural sustentavel do Municipio.

Assim sendo, para compor a estrutura da “Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural” propde-se (i) a criacado da “Diretoria-Geral
de Agricultura e Desenvolvimento Rural’; (ii) a transferéncia da “Geréncia de
Fomento Agropecuario e Desenvolvimento Rural’, da SEIDEC para a SEADE; e
(iii) a criacdo de 4 (quatro) Divisdes para viabilizar a execucéo das atribuicdes da
Secretaria, a saber. 1) “Divisao de Seguranca Alimentar e Nutricional”’; 2)
“Divisao de Conservacao de Estradas Rurais”; 3) “Divisao de Desenvolvimento
e Apoio Rural’; e 4) “Divisao de Feiras de Produtores Rurais e Agroindustria”.

13. Secretaria Municipal de Esportes — SESP:

Propde-se também a criacéo da “Secretaria Municipal de Esportes —
SESP” e a extinc&o da Fundacéo de Esportes de Campo Mourdo — FECAM.

De antemé&o, esclarece-se que a extincdo da FECAM n&o prejudicara
em nada a prestacao de servicos ofertados aos cidadaos, uma vez que todos os
servicos nas areas de esporte e lazer atualmente ofertados pela Fundacéo passaréo
a ser ofertados pela “Secretaria Municipal de Esportes”.

Na mesma linha, os servidores publicos municipais que prestam
servidos junto a sobredita Fundacédo também néo sofrerdo quaisquer prejuizos, pois
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a Fundacéao de Esportes de Campo Mour&o néao possui quadro proprio de pessoal e
todos os servidores que la estado s&o servidores da Administracéo Publica Direta, e
apenas estao cedidos a FECAM.

A Fundac&o de Esportes de Campo Mour&do sera mantida, por um
periodo, até 31 de julho de 2026, apenas para fins de captacéo, recebimento e
prestacdo de contas de recursos financeiros recebidos de 6rgéos estaduais e
federais. A intencdo do Poder Executivo é ajustar as acbes, programas,
procedimentos, contratos e convénios futuros, para que sejam, ao longo do tempo,
transferidos da FECAM para a SESP, a fim de viabilizar a completa extincéo da
Fundacéao.

Em suma, trata-se de um ajuste de estrutura — que objetiva a
transformac&o de Fundacao em Secretaria — buscando readequa-la a realidade de
atividades e servicos diversificados prestados aos cidadaos nas areas de esporte e
lazer, visando melhor atender aos principios da eficiéncia, economicidade,
publicidade e transparéncia (artigo 37 da Constituicéo Federal), pois a Secretaria tem
condicdes de otimizar e aproveitar os servicos internos administrativos do Municipio,
considerando as atividades e atribuicdes especializadas realizadas pelas Secretarias
de atividades-meio, que passam a prestar assisténcia direta a “Secretaria Municipal
de Esportes” na execucéo de parte dos servicos administrativos e também em
servicos de prestacéo de contas aos 6rgaos de controle.

Importa ressaltar que o Estatuto da Crianca e do Adolescente (Lei
Federal n° 8069/1990), com respaldo no artigo 227 da Constituicdo Federal de 1988,
elevou o esporte a categoria de direito fundamental, tendo em conta os beneficios da
pratica esportiva para a formacéo de pessoas em desenvolvimento, regulamentando
a prioridade e preferéncia na formulac&o de politicas sociais publicas; e a destinac&o
privilegiada de recursos publicos as areas relacionadas com a protecéo a infancia e
juventude.

O artigo 217 da Constituicdo Federal dispée que é dever do Estado
fomentar praticas desportivas formais e n&o formais, como direito de cada um,
prevendo a destinacéo de recursos publicos para a promocé&o prioritaria do desporto
educacional e, em casos especificos, para o desporto de alto rendimento, bem como
o tratamento diferenciado para o desporto profissional e o ndo profissional.

O desporto afeta o rendimento de criancas e adolescentes, na condicao
de atletas, bem como o seu desenvolvimento escolar, com influéncia direta e indireta
em uma vasta gama de direitos fundamentais dos beneficiados, tais como o direito a
vida, a saude, a liberdade, ao respeito e dignidade, a convivéncia familiar e
comunitaria, a educacé&o, ao esporte e lazer. Aléem de exigéncia legal, o acesso ao
esporte e lazer constitui-se como ferramenta de transformacé&o social, pois aqueles
que praticam atividade fisica regularmente possuem ganhos fisicos € mentais que
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refletem diretamente em suas vidas pessoais e em seus desempenhos profissionais.
Ha estudos que demonstram que para cada dodlar investido em atividade fisica,
economiza-se trés dolares em saude.

Mister informar que o Poder Executivo esta encaminhando outro Projeto
de Lei, que devera ser analisado conjuntamente com o presente, visando a
readequacdo da Estrutura Organizacional da Fundacdo de Esportes de Campo
Mouréo (FECAM) para este exercicio de 2025, que passara a contar com unidades
administrativas adequadas as exigéncias legais, demandas e ampliacbes de
atividades e servicos nas areas de esporte e lazer prestados a populacéo.

A “Secretaria Municipal de Esportes” que esta sendo criada tera a
mesma estrutura administrativa da Fundac&o de Esportes de Campo Mourdo. A
intencé&o é que ocorra uma transic&o de projetos, programas e acdes da FECAM para
a “Secretaria Municipal de Esportes”, tal como ocorreu com a Fundacéo Cultural —
FUNDACAM, com o inicio dos trabalhos por meio da “Secretaria Municipal de
Esportes” a partir de 1° de janeiro de 2026, e extincdo da FECAM prevista para 31
de dezembro de 2025.

A Fundacéo tera até o dia 31 de julho de 2026 para a execucédo de
procedimentos administrativos e legais para seu encerramento final.

Acrescenta-se também na SESP o apoio ao esporte eletrdnico
ou eSports (sigla em inglés) vem se desenvolvendo e crescendo de maneira cada
vez mais forte e organizada. O Brasil, por exemplo, j& possui a terceira maior
audiéncia dos eSports no mundo, perdendo para China e Estados Unidos.

Os eSports séo as competicdes de jogos digitais. Os jogadores séo
considerados atletas profissionais de esportes, sendo assistidos por uma audiéncia
que pode estar presente ou on-line em plataformas de streaming.

14. Cargo de Assessor:

Propde-se ainda, o aumento no numero de vagas dos cargos de
assessor |V e V, passando de 05 e 04 vagas, respectivamente, para 11 vagas cada
cargo e ainda, a alterac&o nos requisitos de provimento de ensino médio completo
para ensino fundamental completo para os cargos de assessor I, Ill, IV e V.

Como se V&, nobres Edis, a presente proposta foi elaborada a partir de
diversos estudos e levantamentos, efetuados com zelo e cautela, em conformidade
com os principios que norteiam a Administrac&o Publica, visando atender ao interesse
publico e garantir a melhoria na qualidade dos servicos prestados aos municipes, sem
qualquer prejuizo aos servidores municipais.

[ A [ [
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E evidente que as pretensas alteracdes de estrutura visam atender as
demandas e necessidades atuais do Poder Executivo para garantir a eficiéncia e a
qualidade dos servicos prestados a populacéo. Para mais esclarecimentos quanto as
minucias deste Projeto de Lei, a equipe técnica do Municipio estara inteiramente a
disposic&o dos Nobres Edis.

Para melhor compreensdo dos Nobres Edis quanto as alteracdes
propostas em relac&o a estrutura organizacional atualmente vigente, encaminha-se
em anexo a presente mensagem justificativa um organograma colorido e com
legendas que esclarecem as alteracdes.

Por derradeiro, importante destacar que embora haja a criacdo de
cargos nesta proposicdo, o Poder Executivo somente promovera as respectivas
nomeacdes se assim o permitir as leis orcamentérias municipais, cujos atos poderéo
ser fiscalizados por essa Casa Legislativa.

Desta forma, considerando as necessidades da Administracéo,
especialmente no que se refere aos servicos ampliados pela Secretaria de Saude,
venho mui respeitosamente submeter o presente Projeto de Lei a esse Poder
Legislativo e _solicitar sua tramitacdo e aprovacao em regime de urgéncia, de
acordo com o artigo 32 da Lei Organica do Municipio.

Outrossim, solicito seja designada Sess&o Extraordinaria para votacéao
desta proposicéo, caso seja necessario.

Na oportunidade, renovo aos Nobres Edis os meus votos de profundo
respeito e admiracao.

Cumpre destacar que a iniciativa para criacdo de 6rgaos do Poder
Executivo, bem como a respectiva atribui¢cao de fungdes, inclui-se dentre a competéncia
privativa do Poder Executivo Municipal, na forma do art. 113, II do Regimento Interno

desta Casa de Leis, o que evidencia a inexisténcia de vicio de iniciativa.

Imperioso ainda mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, por si s0, ndo prejudica a
tramitacdo da presente proposi¢ao, posto que, embora o tema ja seja tratado na Lei
4.599/2023 a qual “Dispde sobre a Estrutura Organizacional do Poder Executivo do

Municipio de Campo Mourdo, e d4 outras providéncias”, caso o presente Projeto de
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Lei seja aprovado, importard na revogagdo parcial da citada lei, conforme

expressamente previsto no art. 389 da proposi¢do em relevo.

Por meio do processo digital 20.520/2025, o Poder Executivo
Municipal encaminhou o oficio 029/2025 — SEADM/GEADM, a declaracao a que
alude o art. 16, 11, da Lei Complementar Federal 101/2000, bem como a estimativa de

impacto financeiro, exigida pelo art. 16, I, da Lei Complementar Federal 101/2000.

Contudo, ha algumas ressalvas que merecem ser sopesadas pelos

Nobres Edis:

Um. Dentre os anexos do Projeto de Lei em relevo, estabelece-se
que, para os cargos de Procurador-Geral do Municipio e Coordenador do Controle

Interno, a remuneracao equivale ao subsidio do Secretéario, conforme a seguinte tabela:

Il - Cargo em Comissao

Simbologia do Cargo :
Cargo st Cnniasli Valor em reais

Procurador Geral do Municipio CCP- Equivale ao subsidio do Secretario
Coordenador do Controle Interno Base de;gl&:ulo pie Equivale ao subsidio do Secretario
Procurador Adjunto CCP-lI 12132.52
Diretor CCD 1213252
Gerente CCG 8.798,97
Assessor | CCA-| 6.599,24
Assessor |l CCA-Il 5.348,66
Assessor Il CCA-IlI 4.098,58
Assessor |V CCA-IV 3.152,64
Assessor V CCA-V 2.423,40
Agente de Controle Interno Base de;glpt:ulo PR 5.348,66
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Neste particular, esta Procuradoria-Geral pontua que ha vedacio a

vinculagdo ou equiparaciio de quaisquer espécies remuneratdrias para o efeito de

remuneragao de pessoal do servigo publico, nos termos do art. 37, XIII da Constituicao

Federal'.

Dois. O art. 12 do Projeto de Lei, ao tratar das unidades
administrativas, estabelece nos itens 6.3.1.3 e 6.3.1.4, os 6rgdos denominados,
respectivamente, “Divisdo de Suporte Técnico” ¢ “Divisao de Suporte Técnico da

Secretaria Municipal da Educacio’:

6.3.1.3.Divis&do de Suporte Técnico
6.3.1.4.Divisdo de Suporte Técnico da Secretaria Municipal da
Educacao

A nomenclatura das referidas unidades administrativas, foram

detalhadas nos arts. 69 e 70 do Projeto de Lei em relevo:

Art. 69. A Divisdo de Suporte Técnico da Geréncia de Tecnologia da
Informacéao compete:

Art. 70. A Divisdo de Suporte Técnico da Secretaria Municipal da
Educacao da Geréncia de Tecnologia da Informacao compete:

1 Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n° 19, de 1998)

XIII - é vedada a vinculagdo ou equiparagdo de quaisquer espécies remuneratérias para o efeito de remuneracido de pessoal do
servico publico; (Redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de 1998)
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Diante disso, apenas a fim de evitar futura confusdo de
terminologias, sugere-se a complementacao da redacao do item 6.3.1.3 do art. 12 do
Projeto de Lei para constar a mesma nomenclatura adotada no art. 69 do Projeto de Lei,

ou seja, “Divisao de Suporte Técnico da Geréncia de Tecnologia da Informagao™.

Trés. Verifica-se que o art. 136 do Projeto de Lei trata da

competéncia do Procurador Juridico:

SECAO I
DA COMPETENCIA DO SEFIRETARIO, CONTROLADOR INTERNO,
PROCURADOR JURIDICO OU CARGO EQUIVALENTE

Art. 356. Ao Secretario Municipal, Procurador Juridico, Controlador
Interno ou cargo equivalente compete:

Neste particular, esta Procuradoria-Geral sugere que a
nomenclatura seja modificada para “Procurador-Geral”, a fim de compatibilizar-se com
a nomenclatura utilizada em todo o texto do Projeto de Lei em relevo, a exemplo do
anexo III, bem como dos art. 367 e 373, § 2° bem como a fim de evitar eventual
confusao com a terminologia empregada para o cargo de procurador juridico constante
do Anexo III da Lei Ordinaria Municipal 1009, de 25 de novembro de 1996 (e suas

modificagoes).

Quatro. O art. 364, § 1°, 1 do Projeto de Lei, ao tratar da fungdo de
confiancga, assinala que ¢ devida ao servidor efetivo designado para exercer cargo em

comissao com atribui¢des de dire¢ao, chefia ¢ assessoramento.

Neste particular, com venias, o servidor efetivo que ja possui cargo

efetivo, quando designado para exercer funcdo de confianca, ndo preenche cargo em
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comissao, posto que ha distingdes entre as “fungdes de confianga” e os “cargos em
comissio”, conforme ressaltado pela Professora Regina Luna Santos de Souza? , como

também pode ser extraido da leitura do art. 15 da Lei Federal 8.112/1990:

Art. 15. Exercicio ¢ o efetivo desempenho das atribuigdes do
cargo publico ou da fun¢do de confianca. (Redacgdo dada
pela Lein®9.527, de 10.12.97)

§ 12 E de quinze dias o prazo para o servidor empossado em cargo
publico entrar em exercicio, contados da data da
posse. (Redagdo dada pela Lein®9.527, de 10.12.97)

§ 22 O servidor serd exonerado do cargo ou serd tornado sem efeito
o ato de sua designacao para funcao de confianga, se ndo entrar em
exercicio nos prazos previstos neste artigo, observado o disposto
no art. 18. (Redacgdo dada pela Lein®9.527, de 10.12.97)

§ 32 A autoridade competente do 6rgio ou entidade para onde for
nomeado ou designado o servidor compete dar-lhe
exercicio. (Redacdo dada pela Lei n® 9.527, de 10.12.97)
§ 4° O inicio do exercicio de fun¢ao de confianca coincidird com
a data de publicagdo do ato de designacao, salvo quando o servidor
estiver em licenga ou afastado por qualquer outro moti

Assim, tem-se que a fun¢do de confianga ¢ devida ao servidor
publico designado para exercer as respectivas atribuigdes de dire¢dao, chefia e
assessoramento, mas, nao para o preenchimento de cargo em comissao, pois, se fosse
possivel que o servidor publico efetivo, ao desempenhar as atribuigdes da fungao de
confianca, também preenchesse cargo em confianca, seria forgcoso afirmar,

equivocadamente, que ndo haveria a distingcdo entre tais expressdes, 0 que nao se

2 https:/ /tepublica.org/emnotas/ conteudo/ cargos-em-comissao-e-funcoes-de-confianca/#Petfil-Autor
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coaduna com a realidade juridica, ja que o art. 37, V da Constituicdo Federal traca

distingoes.

Vale dizer, o servidor publico efetivo que exerce fun¢do em
confianca, ndo exerce cargo em comissao, embora ambos possuam em comum, O
requisito confianga, destinados apenas as atribuigdes de direcdo, chefia e

assessoramento, na forma do art. 37, V da Constitui¢ao Federal.

Se fosse possivel que o servidor efetivo que desempenha a funcao
de confianca, também preenchesse o cargo em comissao, seria forcoso afirmar que o
art. 364, § 1°, 1, do Projeto de Lei estaria exigindo que os cargos em comissao fossem
desempenhados somente por servidores efetivos, o que destoa do art. 37, V da
Constituicao Federal, que admite que os cargos em comissdao sejam preenchidos por

servidores ndo efetivos.

Nesta senda, sugere esta Procuradoria-Geral que o texto do referido

dispositivo do Projeto de Lei seja revisto.

Cinco. Verifica-se que o art. 364, § 1°, II do Projeto de Lei faz

remissdo ao art. 6°, IV do Projeto de Lei, com o texto seguinte:

Il - Funcéo Gratificada - FG: € devida ao servidor efetivo designado para
desempenhar as atividades previstas no inciso IV do artigo 6° desta Lei, relacionadas
a execucao e operacionalizacdo de servicos complexos, preestabelecidos e
essenciais a continuidade administrativa, que requerem conhecimento técnico e
possuem natureza permanente, podendo o servidor designado ter outros servidores
sob sua subordinacéo, ou ainda, fazer jus a funcdo em razéo da responsabilidade e
complexidade das atividades especificas que desempenham.
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Compulsando-se o art. 6°, IV do Projeto de Lei em relevo, se

verifica que ndo ha atividades ali descritas:

Art. 6° A hierarquia, os niveis de autoridade e responsabilidade das
unidades administrativas da Administracdo Municipal Direta obedecera ao seguinte
escalonamento:

IV - Divisbes e Secdes, unidades administrativas de quarto e quinto
nivel hierarquico, respectivamente, subordinam-se diretamente a sua Geréncia no
caso de Divisao e a sua Divisdo no caso de Secao.

Diante disso, orienta esta Procuradoria-Geral que seja diligenciado
junto ao Poder Executivo Municipal, para corre¢dao do texto do art. 364, § 1°, II do

Projeto de Lei, a fim de indicar a norma que preveja o desempenho de atividades.

Seis. O § 3° do art. 365 do Projeto de Lei possui a seguinte redagao:

§ 3°0O Prefeito, o Vice-Prefeito, e os Secretarios municipais ou
equivalentes, que sejam empregados ou servidores efetivos da Administracéo Direta,
Autarquica ou Fundacional do Municipio de Campo Mouréo, poderéao. O servidor
efetivo ou empregado publico municipal designado para ocupar Cargo em Comisséao,
podera optar pelos vencimentos do cargo de origem ou subsidio, sem prejuizo do
adicional de tempo de servico, nos termos da presente Lei.

Verifica-se que ha possivel erro de digitagdo, posto que a redagao
do texto aparentemente nao possui coesdao, motivo pelo qual, orienta esta Procuradoria-
Geral que seja diligenciado junto ao Poder Executivo Municipal, para correcdo do texto

do § 3° do art. 365 do Projeto de Lei.
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Sete. Os §§ 4° e 5° do art. 365 do Projeto de Lei possuem as

seguintes redagoes:

§ 4° Ocorrendo a opc¢éao pelos vencimentos do cargo de carreira, sem
prejuizo do adicional de tempo de servico, o servidor tera direito a uma Funcéo de
Confianca de Secretario Municipal, simbologia FCS, com valor equivalente a
diferenca entre o vencimento do cargo efetivo e o valor do respectivo subsidio, até a
equiparacéao do vencimento do efetivo ao valor do subsidio, quando passara a receber
apenas subsidio e adicional de tempo de servico.

§ 5° O pagamento do adicional de tempo de servico é devido ao servidor
efetivo que ocupar cargo de Agente Politico, tendo em vista o carater pessoal da
verba.

Neste particular, esta Procuradoria-Geral constata possivel ofensa
ao § 4° do art. 39 da Constituigdo Federal, o qual impde que “O membro de Poder, o
detentor de mandato eletivo, os Ministros de Estado e os Secretarios Estaduais e
Municipais serdo remunerados exclusivamente por subsidio fixado em parcela Uinica,
vedado o acréscimo de qualquer gratificacdo, adicional, abono, prémio, verba de
representagdo ou outra espécie remuneratoria, obedecido, em qualquer caso, o

disposto no art. 37, X e XI”.
Oito. Reza o disposto no § 2° do art. 374 do Projeto de Lei:

§ 2° A chefia das Unidades Basicas de Saude, podera ser designada ao
servidor efetivo nos termos do inciso | do “caput” deste artigo, ou empregado publico
nos termos do inciso IV do artigo 6° desta Lei, sendo remunerado de acordo com o
Anexo |, desta Lei.

Compulsando-se o art. 6°, IV do Projeto de Lei em relevo, se

verifica que ndo hé a previsao de empregado publico:
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Art. 6° A hierarquia, os niveis de autoridade e responsabilidade das
unidades administrativas da Administracdo Municipal Direta obedecera ao seguinte
escalonamento:

IV - Divisbes e Secdes, unidades administrativas de quarto e quinto
nivel hierarquico, respectivamente, subordinam-se diretamente a sua Geréncia no
caso de Diviséo e a sua Divisdo no caso de Secéo.

Diante disso, orienta esta Procuradoria-Geral que seja diligenciado
junto ao Poder Executivo Municipal, para corre¢ao do texto do art. 374, § 2° do Projeto

de Lei, a fim de indicar a norma que trate do empregado publico.

Nove. Verifica-se que o art. 376 do Projeto de Lei extingue, a partir

de 31 de dezembro de 2025, a FECAM — Fundagao de Esportes de Campo Mourao.

Por outro lado, infere-se que o art. 377 do Projeto de Lei estabelece
que no periodo de 01 de janeiro de 2026 a 31 de julho de 2026, a FECAM — Fundacao
de Esportes de Campo Mourao devera praticar todos os atos administrativos necessarios

para seu processo de extingao.

Neste particular, esta Procuradoria-Geral orienta que seja
diligenciado junto ao Poder Executivo Municipal, para verificagdo e correcao do texto
dos arts. 376 e 377 do Projeto de Lei, posto que se afigura contraditorio que apds a sua
extincdo em 31 de dezembro de 2025, a referida Fundac¢ao continue em funcionamento,

ainda que somente para adogao das medidas previstas no 377 do Projeto de Lei.
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Dez. O art. 371 do Projeto de Lei faz referéncia ao art. 372 também
do Projeto de Lei, mas, aparentemente, ha equivoco, posto que, na realidade, ao que

parece, se pretende fazer remissdo ao art. 373:

Art. 371. Os cargos de Assessores | a V constantes do Anexo | desta
Lei, serdo remunerados da seguinte forma:

| -Cargo em Comissdo de Assessor, simbologia CCA-I a CCA-V,
quando exercido exclusivamente em comissao; ou

Il - Funcdo de Confianca de Assessor, simbologia FCA-l a FCA-V,
exercida exclusivamente por servidor efetivo, nos termos do art. 372.

Art. 372. O cargo de Agente de Controle Interno sera remunerado da
seguinte forma:

| - Funcéo de Confianca de Agente de Controle Interno, simbologia FCA,
exercida exclusivamente por servidor efetivo, nos termos do art. 373.

Paragrafo unico. O cargo de Agente de Controle Interno, sera exercido
exclusivamente por servidor efetivo.

Art. 373. O servidor efetivo ou empregado publico municipal designado
para ocupar Cargo em Comisséo, podera optar entre o vencimento do cargo em
comissao ou Funcéo de Confianca abaixo especificada, conforme disposto no art. 364
§ 1°, inciso | desta Lei.

| - Funcéo de Confianca equivalente a 35% do valor do vencimento do
respectivo Cargo em Comissao, sem prejuizo do vencimento de seu cargo efetivo,
adicional de tempo de servico e demais vantagens de natureza pessoal, com base no
vencimento efetivo; ou

Il - Funcdo de Confianca equivalente a diferenca entre o valor do
vencimento do Cargo em Comissao e o valor do vencimento de seu cargo efetivo,
sem prejuizo do vencimento do cargo efetivo, adicional de tempo de servico e demais
vantagens de natureza pessoal, com base no vencimento efetivo.

Onze. Os arts. 376 ¢ 380 tratam da extincio da FECAM -
Fundagao de Esportes de Campo Mourao.
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Neste particular, haja vista que a FECAM — Fundagao de Esportes
de Campo Mourao esta prevista na alinea “a” do inciso III do art. 9° do Projeto de Lei,
recomenda esta Procuradoria-Geral que seja estabelecida norma de vigéncia
temporaria para a revogacao do texto da alinea “a” do inciso III do art. 9° do Projeto de

Lei, a partir da extingao da referida Fundacao Municipal.

Outrossim, em vista da futura extingdo da FECAM — Fundacao de
Esportes de Campo Mourdo, recomenda esta Procuradoria-Geral a verificacdo acerca
da necessidade de revogagao expressa da Lei Ordinaria Municipal 1272/2000, que
“Altera dispositivos da Lei n° 881, de 23 de setembro de 1994, que deu nova redagao a
Lei n°® 595/88, que autorizou a criagdo da Fundagdo de Esportes de Campo Mourao, e
da outras providéncias”, a qual esta em plena vigéncia, conforme certidao langada pelo

Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico.

Superadas tais questdes, no tocante ao regime de urgéncia,
saliente-se o prazo de apreciagdo - 30 dias de seu recebimento -, bem como o
procedimento previsto no artigo 162, inciso I, e § 1° incisos I a IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Quanto ao tramite, referido Projeto deve ser enviado para analise

das Comissdes Permanentes de Legislacdo e Redacao (artigo 39, incisos [ e 1V,

(( »

alinea , do Regimento Interno), Financas e Orcamentos (artigo 40, inciso I,

alineas “c, “g-1" e “g-2"" do Regimento Interno) e Méritos Tematicos (artigo 41,

(( »

inciso 1, alinea do Regimento Interno).
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Edificio Dr. Iris Anignig Mazzuchetti

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovacao do referido
Projeto de Lei ¢ de maioria simples, com fulcro no § 3° artigo 20 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Vale destacar que nos termos do art. 63, I da CF/88° ¢ art. 68, 1 da
Constitui¢do do Estado do Parana?, se afigura vedada a apresenta¢do de emendas que

impliquem em aumento de despesas em proposi¢oes de iniciativa do Executivo.

Por fim, inevitavel registrar que a mensagem justificativa da
proposicao pugna pela designacao, caso seja necessario, de Sessao Extraordinaria, cuja
convocagdo representa atribuigdo do Excelentissimo Presidente desta Casa de Leis,

segundo os ditames do art. 90 e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa.
I1I - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Procuradoria-geral se manifesta favoravel a

tramitacdo do Projeto de Lei em relevo, com as ressalvas acima destacadas.

E o parecer sub censura, ressalvada, todavia, a analise dos nobres

Edis.

3 Art. 63. Nao serd admitido aumento da despesa prevista:

I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Presidente da Republica, ressalvado o disposto no art. 166, § 3° e § 4%

4 Art. 68. Nio ¢ admitido aumento de despesa prevista:
I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei do or¢amento anual,
quando compativeis com a lei de di retrizes or¢amentarias e com o plano plurianual;
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Campo Mourdo, 25 de abril de 2025.
SIDNEY KENDY §oneykenoy marsacum
MATSUGUM %:;dooos 2025.04.25 14:13:36
Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
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